
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  19   del  11/04/2016
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015

 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011

L’anno 2016 il giorno 11 del mese di APRILE alle ore 09:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente  per oggetto “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015  EX
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. LOLLI Cataldo

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 19 del 11/04/2016 - Pag 1 di 6



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-       con  il  D.Lgs.  n.126/2014,  al  termine  del  periodo  di  sperimentazione,  sono  state  approvate  le 

disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n.118/2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n.42/2009 e che, pertanto, a partire dal 01/01/2015 
tutti gli enti locali sono stati interessati dal processo di “semi-armonizzazione” e poi dal 01/01/2016 
dalla “armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;

-       occorre procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini del loro inserimento 
nel Rendiconto della gestione 2015;

-       alla luce del “principio di competenza finanziaria potenziata” in vigore dall’01/01/2015 ex D.Lgs. 
n.118/2011 e Allegato 4/2, i residui attivi e passivi di cui agli artt. 189 e 190 del TUEL, devono essere 
“revisionati” in termini di mantenimento, cancellazione e re-imputazione degli stessi, tenendo conto 
della loro esigibilità/scadenza;

-       inoltre, occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, procedere ad 
una contestuale variazione di esigibilità in costanza di esercizio provvisorio 2016, provvedendo alla 
determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nel Bilancio di previsione 2016/2018;

Viste a tale riguardo le seguenti disposizioni normative:       
Ø  D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, lettera c), in cui si stabilisce che l’elenco dei 

residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza costituisce allegato obbligatorio del Rendiconto 
della gestione;

Ø  D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, prima dell'inserimento 
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento 
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;

Ø  D.Lgs. n.118/2011: articolo 3, comma 4, in cui si stabilisce che gli Enti provvedono annualmente al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce del principio di competenza finanziaria potenziata;

Ø  Allegato  4/2  -  D.Lgs.  n  118/2011:  Punto  8.10  (“Riaccertamento  dei  residui  in  esercizio  
provvisorio“);

Ø  Allegato 4/2 -  D.Lgs.  n 118/2011:  Punto 9.1 (“Gestione dei  residui  e deliberazione giuntale  di  
riaccertamento ordinario corredata dal parere dei revisori”);

Ø  Allegato  4/2  -  D.Lgs.  n  118/2011:  Punto  11.10  (“Riaccertamento  dei  residui  e  Tesoriere 
comunale”);

Dato atto che  con apposita  nota  del  16/02/2016 il  Funzionario responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario  dell’ente  ha trasmesso ai  Funzionari  responsabili  di  Settore i prospetti  dei residui attivi  e 
passivi alla data del 31/12/2015 di propria competenza risultanti dalle scritture contabili dell’ente, al fine 
di effettuare, nel rispetto di quanto sopra riportato, la verifica sulla consistenza e l’esigibilità dei residui, 
secondo i nuovi principi contabili;
DATO ATTO che ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo, 
ha dichiarato “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a 
residuo le spese impegnate negli esercizi 2015 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le 
forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio 
della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011”;

Delibera di G.C. N° 19 del 11/04/2016 - Pag 2 di 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


COPIA

CONSIDERATO che il Servizio finanziario, preso atto delle comunicazioni pervenute, ha proceduto al 
controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate;

VISTE le  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  contenute  nei  seguenti 
allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

a) Elenco residui attivi e passivi da riportare; 

b) Elenco residui attivi e passivi da cancellare e re-imputare; 

c) Elenco residui attivi e passivi eliminai; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere nell’esercizio 2015, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 
del  D.Lgs.  118/2011,  alla  variazione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato,  al  fine  di  consentire  la 
reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi;
DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato,  distintamente per la parte corrente e per la parte 
capitale,  essendo  pari  alla  differenza  tra  l’ammontare  complessivo  dei  residui  passivi  cancellati  e 
reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, se positiva, risulta così costituito:

 

PARTE CORRENTE

DESCRIZIONE IMPORTO

Residui   passivi   al   31.12.2015  cancellati  e reimputati   all. b)       128.165,10 

Residui   attivi   al   31.12.2015 cancellati   e reimputati      all. b)           4.497,28 

Differenza = FPV Entrata 2016       123.667,82 

 

PARTE CAPITALE

DESCRIZIONE IMPORTO

Residui   passivi   al   31.12.2015  cancellati  e re-imputati  all. b)    2.275.471,83 

Residui   attivi   al   31.12.2015 cancellati   e re-imputati      all. b)    1.895.754,59 

Differenza = FPV Entrata 2016       379.717,24 

 

Vista la determina n. 154 del 11/04/2016 del settore Economico-Finanziario di ricognizione dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2015 ai fini dell'approvazione del rendiconto di gestione;

Rilevato che le entrate e le spese sono state riaccertate, con la sola esclusione delle partite di giro, alla 
luce del principio di competenza finanziaria potenziata, ovvero in ragione della esigibilità/scadenza dei 
crediti e dei debiti relativi;
Considerato che con il presente provvedimento di riaccertamento ordinario: 
a) sono stati individuati i RESIDUI ATTIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare e, tra quelli da 

mantenere, sono stati individuati, i residui attivi relativi a crediti di difficile e dubbia esazione (che, in 
sede  di  rendiconto  della  gestione,  dovranno generare  il  corrispondente  accantonamento  ex  lege al 
F.C.D.E.);

Delibera di G.C. N° 19 del 11/04/2016 - Pag 3 di 6



COPIA

b) sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare;

Visti:
-  gli  allegati  prospetti  contabili  di  rappresentazione  degli  elenchi  dei  residui  attivi  e  passivi,  da  cui 
risultano le somme mantenute, cancellate e re-imputate in sede di riaccertamento ordinario;
- gli ulteriori allegati contabili da cui risultano le reimputazioni di entrate e di spese sugli esercizi 2016 e 
segg., il Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) da iscrivere nelle entrate e nelle spese degli esercizi 2016 e 
segg., nonché, per quanto concerne i residui attivi,  i  crediti  di difficile e dubbia esazione ed i crediti 
inesigibili e insussistenti;
Rilevato che da prospetti contabili di cui al punto precedente risulta, rispetto ai residui mantenuti,  la 
seguente situazione sintetica:
RESIDUI ATTIVI: Euro 1.832.686,34
RESIDUI PASSIVI: Euro 1.387.059,41
Richiamato il comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. n.118/2011 laddove si statuisce che il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 1° marzo 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 
del  7  marzo  scorso,  recante  l’ulteriore  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2016 da parte degli enti locali dal 31 marzo 2016 al 30 aprile 2016, e pertanto è 
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del Dlgs. n.267/2000;

Dato atto che:
- in ragione del rinvio ex lege del Bilancio di Previsione 2016 al 30/04/2016, questo Ente è in esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);
- ai sensi delle citate disposizioni normative, la competenza all’adozione del presente provvedimento è 

della Giunta comunale, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
– il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
–  il Principio contabile applicato concernente  la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);
– il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni);

Visti:
la  variazione  al  bilancio  dell’esercizio  2015,  funzionale  all’incremento  o  costituzione  del  fondo 

pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati;
la variazione al bilancio (provvisorio) dell’esercizio 2016, funzionale alla reimputazione dei residui attivi 

e passivi reimputati;
l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2015;
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;

Visto l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 7 del 07/04/2016;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n. 
267/2000 del Funzionario responsabile del Settore Finanziario;

Visto il Rendiconto della gestione 2014 approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 28/04/2015;

Delibera di G.C. N° 19 del 11/04/2016 - Pag 4 di 6



COPIA

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.31 del 28/04/2015 di Riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi al 1° gennaio 2015 ai sensi dell'art.3, commi 7 e segg., del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. e 
conseguenti variazioni di bilancio in esercizio provvisorio 2015;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA
1) di  approvare  gli allegati elenchi contabili di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31/12/2015, siccome richiamati in premessa, dando atto che i residui attivi mantenuti ammontano a 
Euro 1.832.686,34 e che i residui passivi mantenuti ammontano a Euro 1.387.059,41;

2) di dare atto che gli allegati elenchi contabili di cui al punto precedente individuano e rappresentano, 
oltre ai residui mantenuti e cancellati, anche le reimputazioni di entrate e di spese, il Fondo pluriennale 
vincolato ed i crediti inesigibili e insussistenti.

3) di  disporre l’inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del bilancio 2015, dando atto che la 
presente deliberazione costituisce allegato del Rendiconto della gestione 2015.

4) di  apportare al bilancio dell’esercizio 2015 le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del 
fondo pluriennale  vincolato  a  copertura  degli  impegni  reimputati,  come risultano  dal  prospetto  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5) di  apportare al  bilancio provvisorio  di  previsione dell’esercizio 2016, le  variazioni  necessari  alla 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato;

6) di trasmettere al Tesoriere Comunale il presente provvedimento completo dello schema riepilogativo 
delle variazioni di esigibilità apportate;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 19 del 11/04/2016 - Pag 5 di 6



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.369 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 14/04/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 14/04/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 14/04/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,14/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 19 del 11/04/2016 - Pag 6 di 6


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

